
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 5 del 16/01/2009

OGGETTO 
: 

STAGIONE CONCERTISTICA 2009. CONVENZIONE CON 
L'ORCHESTRA TEATRO REGIO DI PARMA. ATTO DI 
INDIRIZZO.

     L'anno duemilanove, addì sedici del mese di  gennaio, alle ore  12.00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE NO
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE NO
GENUA Fabrizio ASSESSORE NO
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    4             ASSENTI:    3

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5   DEL 16/01/2009 1



OGGETTO : STAGIONE CONCERTISTICA 2009. CONVENZIONE CON L'ORCHESTRA 
TEATRO REGIO DI PARMA. ATTO DI INDIRIZZO.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 in data 15 gennaio 
2009, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si approvava il Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2009 e i relativi allegati;

PRESO ATTO che nella Relazione previsionale e programmatica per l'anno 2009, 
approvata con la succitata deliberazione, vi è inserita, tra le altre, la realizzazione di 
una stagione lirico concertistica finanziata con fondi della Fondazione Cariparma;

RILEVATO che con questa iniziativa si ampliano gli orizzonti del Teatro G. Verdi, 
che per la prima volta si apre a una stagione concertistica articolata tra musica 
sinfonica, cameristica e lirica;

RILEVATO che l'iniziativa si colloca all'interno del percorso già attivato con il Teatro 
Regio di Parma dall'anno 2007 e finalizzzato alla creazione di sinergie che vedano 
Busseto e Parma al centro del sistema delle Terre di Verdi, ed in questa ottica, 
l'impiego delle maestranze del Teatro Regio di Parma darà vita ad una rasssegna di 
concerti dal 27 gennaio 2009 al 26 marzo 2009;

DATO ATTO che la suddetta stagione concertistica, sostenuta dalla Fondazione 
Cariparma, verrà realizzata in collaborazione con l'Orchesta del Teatro Regio di 
Parma, che si farà carico della direzione artistica, dell'elaborazione del programma e 
della fornitura degli organici artistici, mentre il Comune di Busseto dovrà provvedere 
alla gestione del Teatro, organizzazione della pubblicità, e gestione delle esigenze 
tecniche di ogni singolo evento inserito nel programma;

PRESO ATTO che verranno realizzati i seguenti concerti:

- Martedì 27 gennaio 2009, ore 20.30 (evento realizzato e finanziato completamente 
da sponsor privato proprio dell'Orchestra Teatro Regio di Parma)

Requiem di  W.A. Mozart

Orchestra e Coro del Teatro Regio di Parma
Soprano:Elizabeth Norberg-Schulz, Alto:Elena Belfiore
Tenore:Daniele Zanfardino, Basso: Michele Pertusi
Direttore: Mattia Rondelli

- Venerdì 6 febbraio 2009, ore 20.30

Musiche di Brahms
Solisti del Teatro alla Scala di Milano 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5   DEL 16/01/2009 2



- Sabato 14 febbraio 2009, ore 20.30

L’Opera nelle tradizioni 
Filarmonici di Busseto: Corrado Giuffredi, clarinetto - Cesare Chiacchiaretta 
fisarmonica

- Venerdì 20 febbraio 2009, ore 20.30

I Solisti del Teatro Regio di Parma e Richard Galliano (fisarmonica solista) 

- Marzo, data da definire
Recital lirico 
Leo Nucci  
Soprano: Silvia Dalla Benetta, Tenore: Giacomo Patti ,Basso: Riccardo Zanellato
Ensemble Salotto Ottocento, Direttore: Sergio Pellegrini

- Martedì 17 marzo 2009, ore 20.30
L’Histoire du Soldat, di I. Stravinsky 
I Solisti del Teatro Regio di Parma Voce narrante: Alessandro Haber

- Giovedì 26 marzo 2009, ore 20.30

Sinfonie di W.A. Mozart, F. Mendelson, G.Verdi, G.Rossini, L.van Beethoven
Orchestra del Teatro Regio di Parma Direttore: M° Donato Renzetti;

VISTA pertanto la bozza di Convenzione predisposta in accordo fra i due Enti, nel 
testo allegato, composta da n. 9 articoli, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, la quale contiene i reciproci impegni delle parti e quantifica 
in € 80.000,00 oltre iva al 10%, il compenso da riconoscere all'Orchestra per l'attività 
da svolgere ed oggetto della Convenzione;

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di Convenzione tra il Comune di 
Busseto e l'Orchestra del Teatro Regio di Parma, per la realizzazione della Stagione 
concertistica;

RILEVATO che gli oneri finanziari per lo svolgimento della Stagione Concertistica, 
assunti direttamente dal Comune di Busseto possono essere quantificati in € 
42.000,00;  

PRESO ATTO pertanto che l'onere complessivo per la realizzazione della stagione 
concertistica ammonta ad € 130.000,00, ed è interamente finanziato con contributo 
della Fondazione Cariparma, così come risulta da comunicazione della Fondazione 
stessa in data 29 dicembre 2008, prot. n. 6 DA/ap;

RITENUTO inoltre necessario determinare i prezzi dei biglietti per assistere alle 
singole rappresentazioni, nonchè i prezzi per l'abbonamento all'intera stagione 
concertistica, negli importi di seguito specificati, per gli spettacoli inseriti in 
cartellone:
 
Posto platea o palco - singolo spettacolo - € 25,00

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5   DEL 16/01/2009 3



Posto loggione          - singolo spettacolo -  € 15,00

Posto platea o palco - abbonamento -  € 130,00
Posto loggione          - abbonamento -  €  75,00,    

VISTO l'art. 23 comma 3 lett.d) del vigente Statuto Comunale;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 in data 15/01/2009, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione l'esercizio finanziario 2009 e relativi allegati;

RITENUTO di dover adottare un apposito atto di indirizzo nelle more 
dell'approvazione del PEG per l'esercizio finanziario 2009;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

RILEVATO: 
- che il responsabile del servizio affari generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha 
espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
- che il responsabile del servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha 
espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, la realizzazione 
della Stagione Concertistica 2009 da rappresentare nel Teatro Verdi di Busseto, nel 
periodo dal 27 gennaio 2009 al 26 marzo 2009, che prevede l'esecuzione di n. 7 
concerti, come sopra specificato;

2. DI APPROVARE, altresì, la Convenzione tra il Comune di Busseto e l'Orchestra 
Teatro Regio di Parma, per la realizzazione della Stagione Concertistica 2009,  
composta da nove articoli contenenti i reciproci impegni delle parti, fra cui l'importo di 
€ 80.000,00 oltre iva al 10%, da riconoscere all'Orchestra quale compenso per 
l'attività oggetto della Convenzione, che allegata al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale;
- All. "A";

3. DI DARE ATTO che gli oneri finanziari per lo svolgimento della Stagione 
Concertistica 2009, assunti direttamente dal Comune di Busseto, possono essere 
quantificati in € 42.000,00;  

4. DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra determinata in complessivi € 130.000,00 
è stata prevista all'intervento 1.05.0203.0700 del Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, e finanziata interamente con contributo della Fondazione 
Cariparma;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5   DEL 16/01/2009 4



5. DI DETERMINARE i prezzi dei biglietti per assistere agli spettacoli, come di 
seguito specificato:

-Posto platea o palco - singolo spettacolo - €  25,00
-Posto loggione           - singolo spettacolo - €  15,00

-Posto platea o palco  - abbonamento - € 130,00
Posto loggione             - abbonamento - €   75,00,    

6. DI INTROITARE i proventi di cui al punto precedente alla risorsa 3.01.0507.0110 
"Proventi spettacoli" del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2009;

7.DI DARE ATTO che il presente provvedimento riveste la natura di atto di indirizzo 
nei confronti dei Responsabili dei servizi interessati, autorizzandoli all'adozione degli 
atti di gestione conseguenti;

8. DI INCARICARE il Segretario Comunale della comunicazione in elenco, della 
presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs.vo 
18/8/2000 n. 267 e s.m.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti  
unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.;

RENDE NOTO

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 è la 
Sig.ra Rita Mingardi.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5   DEL 16/01/2009 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 23 gennaio 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5   DEL 16/01/2009 6


